
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA00160240917

Area TecnicoManutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La Responsabile dell'Area TecnicoManutentiva

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite alle
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2024/2026immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio
finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023, n. 29 avente per oggetto Approvazione
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;

Considerato che ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa
l’adozionedi atti che impegnano l’amministrazioneverso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non
riservino agli organi di Governo dell’Ente;

Tenuto conto che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al comma 3 sono
svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

Visto il decreto del Sindaco in data 29.02.2024 n.1, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del
Servizio Tecnico– Manutentivo alla sottoscritta, con decorrenza 01.03.2024;

VISTO Il programma Plurifondo LavoRAS istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con la
L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019;

VISTA:

La Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha
emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022,
2023 e 2024, approvata in via definitiva con la Deliberazione della Giunta regionale n. 22/22 del 14.7.2022,
che definisce il quadro finanziario di riferimento in relazione alle differenti macro tipologie di intervento
previste;

La Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 6.4.2023, con la quale si approva la riprogrammazione
delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 2023, destinando alla

Reg. generale
n. 313 del
26/08/2024

Reg. settore
n. 111 del
13/08/2024

Oggetto: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS -
MISURA CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONEANNUALITÀ 2023 -
L.R. N. 48/2018, ART. 6, COMMI 22 E 23 E L.R. N. 20/2019, ART. 3,
COMMA 1 - Approvazione verbale e impegno somme per la manod'opera
e il servizio contabilità

CIG: B2C70A6051



Pag. 2 di 7

misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, uno stanziamento pari a euro 37.000.000,00
ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2023, sul capitolo di spesa SC06.1608 (missione 15 –
programma 03 - titolo 01);

VISTA la Determinazione n. 5988 Prot. Uscita n. 70394 del 01/12/2023 dell'Assessorato Regionale del Lavoro,
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale sono state verificate le domande
presentate ed è stato concesso il contributo in oggetto in favore di n. 371 Comuni della Sardegna, destinando
al Comune di Ussassai la somma di € 38.783,00;

VISTA la Determinazione n 160 del 17.04.2024 di accertamento delle somme in entrata al cap. 4099_2024;

DATO ATTO CHE la proposta progettuale è stata presentata a mezzo procedura telematica sul portale
“Sardegna Lavoro”;

DATOATTO CHE è stato redato dall’ufficio tecnico Comunale il progetto esecutivo dell’intervento denominato
“INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE E MESSA IN SICUREZZA
DEL PATRIMONIOE DELLE INFRASTRUTTURE COMUNALI”;

DATOATTO CHE la durata minima del cantiere è stabilita, ai sensi dell’art. 5 bis dell’Avviso pubblico, in 8 mesi
continuativi con un orario settimanale articolato in minimo 30 ore per 5 giorni lavorativi;

CONSIDERATOCHE i lavoratori da impiegare sono stati selezionati mediante ASPAL;

RITENUTO DI poter impiegare per il cantiere in oggetto n. 2 lavoratori, con qualifica manovali;

CONSIDERATO CHE, sulla base dell’intervento da effettuare, il contratto da applicare sarà “contratto degli
operai addetti alle sistemazioni idraulico-forestali”;

DATO ATTO CHE il costo globale dell’intervento, ammonta a € 38.783,00, per il quale risultano verificate le
percentuali massime indicate per l’utilizzo del finanziamento regionale, come emerge dal prospetto riportato
di seguito:

DATO ATTO CHE le spese retributive sono coperte totalmente dal finanziamento regionale e pertanto non
costituiscono spese di personale;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 41 del 05.10.2023 Atto di indirizzo e approvazione elaborato progettuale
“Lavori di riqualificazione e valorizzazione ambientale del centro urbano e aree periurbane comunali”,
nell'ambito del Programma LavoRAS;

VISTA la Determinazione n. 5988 Prot. Uscita n. 70394 del 01/12/2023 dell'Assessorato Regionale del Lavoro,
Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, con la quale sono state verificate le domande
presentate ed è stato concesso il contributo in oggetto in favore di n. 371 Comuni della Sardegna, destinando
al Comune di Ussassai la somma di € 38.783,00;

VISTA la Determinazione del Responsabile Area tecnica e manutentiva n.160 del 17.04.2024 di accertamento
delle somme al capitolo di entrata 4099 (cap. Uscita 3772);

VISTA la richiesta di avviamento a selezione per l’assunzione di personale a tempo determinato presentata al
CPI di Lanusei dall’ Ente attuatore Comune di Ussassai;

VISTA le graduatorie definitive, approvate con determina dirigenziale Aspal N° 2087 del 04/06/2024, e
acquisite al protocollo del Comune di Ussassai al n. 2441_2024;

VISTO che le graduatorie definitive sono state pubblicate sul portale istituzionale dell’Aspal;

Spese generali (max 20%) 7.756,60

di cui

spese di progettazione e coordinamento (max 7%) 2.714,81

acquisto di materiali e utilizzo di attrezzaturee mezzi
(max 13%)

5.041,79

Costo del Lavoro (max 80%) 31.026,40

Importo complessivo 38.783,00



Pag. 3 di 7

ACCERTATOche entro i dieci giorni successivi alla pubblicazione non sono pervenute richieste di riesame e/o
osservazioni;

VISTO il DGR 33/19 del 08/05/2013 secondo cui codesto Ente deve convocare in numero triplo rispetto ai posti
da coprire, i lavoratori aventi diritto secondo l’ordine della medesima graduatoria per sottoporli alle prove di
idoneità

VISTO il Regolamento Aspal adottato con Determinazione Dirigenziale 42 del 18/01/2018 e modificato con
Determinazioni Dirigenziali n. 1738 del 24/06/2019 e n. 2235 del 16/12/2020;

DATOATTO CHE da Regolamento è prevista la prova di accertamento all’idoneità professionale e che le prove
di idoneità consisteranno nello svolgimento di prove pratiche attitudinali ovvero in sperimentazioni lavorative
per le mansioni richieste, meglio indicate nell’avviso di chiamata;

DATOATTO CHE all’art.19 comma 1 del Regolamento è prevista la nomina di apposita commissione da parte
del Comune;

RITENUTO necessario nominare la Commissione esaminatrice per l'accertamento dell'idoneità dei lavoratori
da assumere, costituita da membri di adeguata professionalità per le mansioni da esaminare, con
Determinazione del Responsabile Area tecnica e manutentiva n. 235 del 24.06.2024;

VISTA la richiesta avanzata all’Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza
sociale della Regione Autonoma della Sardegna Direz. generale del lavoro, formazione professionale, cooperaz.
e sicurezza sociale Servizio Attuazione delle Politiche per la PA, le Imprese e gli Enti del Terzo settore, con nota
prot. 2937 del 08.07.2024, con la quale il Comune di Ussassai chiedeva di poter proseguire con l’espletamento
delle procedure di assunzione del cantiere in forma diretta, in coerenza con la volontà espressa dalla Giunta
comunale e in coerenza con il progetto approvato con DGC 41_2023;

ACCERTATO che il Servizio Attuazione Delle Politiche Per Le Pa, Le Imprese E Gli Enti Del Terzo Settore ha
comunicato il nulla osta alla richiesta suddetta, confermando il quadro economico approvato con DGM
41_2023;

VISTO il verbale n. 1 del 26/07/2024, Prove di idoneità personali del Cantiere Lavoras, allegato alla presente,
dal quale si evince che per il giorno sono stati convocati n. 6 lavoratori (in numero triplo rispetto ai lavoratori
da assumere), e che tutti sono risultati presenti ed idonei;

ACCERTATOche il cantiere in oggetto sarà gestito in forma diretta;

DATOATTO che con nota Prot. 2656 del 17/06/2024 è stato richiesto un preventivo alla Dott.ssa Maria Grazia
Usai per la tenuta della contabilità del cantiere in oggetto;

DATOATTO che con nota Prot. 2657 del 17/06/2024 è stato richiesto un preventivo allo Studio Consulenza del
lavoroMarzia Nannini per la tenuta della contabilità del cantiere in oggetto;

VISTO il preventivo pervenuto con prot. 2670 del 18/06/2024 dello Studio Consulenza del lavoro Marzia
Nannini, dell’importo di € 63,44 per il singolo operai al mese, comprensivo di oneri e iva;

VISTO il preventivo pervenuto con prot. 2683 del 18/06/2024 della Dott.ssa Maria Grazia Usai, dell’importo di
€ 53,00 per il singolo operai al mese, comprensivo di oneri e iva;

ACCERTATOdi aver richiesto il CIG B2C70A6051, per il servizio di contabilità del cantiere;

DATO ATTO che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili,
nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90e ss.mm.ii., unitamente al presente
atto, presso gli uffici competenti;

VALUTATOCHE:

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse;

il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento per
la disciplina dei controlli interni, vigente;

RICHIAMATI i seguenti atti:



Pag. 4 di 7

lo Statuto del Comune di Ussassai;

il Regolamento sull’ordinamentodegli uffici e dei servizi vigente;

il Regolamento di contabilità vigente;

ACCERTATAla propria competenza in merito all’adozionedella presente determinazione;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE il verbale n. 1 del 26/07/2024, Prove di idoneità personali del Cantiere Lavoras, allegato alla
presente, dal quale si evince che per il giorno sono stati convocati n. 6 lavoratori (in numero triplo rispetto ai
lavoratori da assumere), e che tutti sono risultati presenti ed idonei;

3) DI AFFIDARE alla dott.ssa Maria Grazia Usai, PI 00519590913, il servizio di consulenza per gli adempimenti
contabili del cantiere Lavoras, al costo mensile per singolo lavoratore di € 53,00 comprensivo di oneri e iva;

4) DI IMPEGNARE € 31.026,40 per la spesa della manod’opera per l’assunzione di due operai sul cap. 3772 del
Bilancio 2024-2026, in comp. 2024;

5) DI IMPEGNARE € 848,00 in favore di Maria Grazia Usai sul cap. 3772 del Bilancio 2024-2026, in comp. 2024
(CIG B2C70A6051);

6) DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari
finali dello stesso;

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4°, del
D.lgs. 18.08.2000 n. 267, per l’apposizione del visto di regolarità contabile;

8) DI PUBBLICARE copia della presente determinazione all’albo pretorio del comune.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Cristiana Campetella

La Responsabile dell'Area TecnicoManutentiva
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PAREREDI REGOLARITA’TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 14/08/2024

Il Responsabile del Servizio
Arch. Cristiana Campetella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/08/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO LAVORAS - MISURA CANTIERI DI NUOVA
ATTIVAZIONEANNUALITÀ 2023 - manod'opera

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.05.99.99.999 01.02 3772 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

187 602 31.026,40 0 0,00

Descrizione: Servizio contabilità cantiere Lavoras 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.05.99.99.999 01.02 3772 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

188 603 848,00 0 0,00



Pag. 6 di 7



Pag. 7 di 7


		2024-08-26T10:56:09+0200
	CRISTIANA CAMPETELLA




